Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования Октябрьского района города Ростова-на-Дону «Центр дополнительного образования детей»

ОБСУЖДЕНО И ПРИНЯТО на заседании Педагогического совета МБУ ДО ЦДОД Протокол N_2 2 от 1/. /2. 2019 2

СОГЛАСОВАНО

Порядок

оформления возникновения, приостановления и прекращения образовательных отношений с обучающимися и (или) родителями (законными представителями)несовершеннолетних обучающихся в МБУ ДО ЦДОД

Общие положения

Положение составлено на основании ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" от 29 декабря 2012 г. N 273- ФЗ, Устава муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования Октябрьского района города Ростова-на-Дону «Центр дополнительного образования детей».

Порядок возникновения и приостановления отношений с обучающимися и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся МБУ ДО ЦДОД

- 1.Участниками образовательных отношений являются обучающиеся, родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся, педагогические работники и их представители и МБУ ДО ЦДОД.
- 2. Образовательные отношения с обучающимися и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся и МБУ ДО ЦДОД возникают с целью освоения обучающихся содержания дополнительных общеразвивающих программ.
- 3. Образовательные отношения с обучающимися и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся и МБУ ДО ЦДОД начинаются с момента зачисления несовершеннолетнего в ЦДОД на основании приказа директора ЦДОД и возникают в день зачисления обучающегося на обучение по дополнительным общеразвивающим программам.
- 4. Порядок приема обучающихся в МБУ ДО ЦДОД определяется «Положением о порядке зачисления, перевода и отчисления учащихся МБУ ДО ЦДОД».
- 5. Образовательные отношения определяются сроком реализации дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы, на которую зачислен обучающийся.
- 6. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением обучающегося из МБУ ДО ЦДОД (далее по тексту ЦДОД):
- 1) в связи с окончанием срока обучения по общеобразовательной программе (завершением обучения);
- 2) досрочно по основаниям, установленным частью 2 настоящего положения.
- 7. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в следующих случаях:
- 1) по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося, в том числе в случае перевода обучающегося

для продолжения освоения образовательной программы в другую образовательную организацию дополнительного образования;

- 3) по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и ЦДОД, в том числе в случае прекращения деятельности организации, осуществляющей образовательную деятельность.
- 8. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося не влечет за собой возникновение каких-либо дополнительных, в том числе материальных, обязательств указанного обучающегося перед ЦДОД.
- 9. Основанием для прекращения образовательных отношений является приказ директора МБУ ДО ЦДОД, об отчислении обучающегося из учреждения. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об образовании и локальными нормативными актами ЦДОД, прекращаются с даты его отчисления из ЦДОД.
- 10. При досрочном прекращении образовательных отношений ЦДОД, в трехдневный срок после издания приказа об отчислении обучающегося выдает лицу, отчисленному из учреждения, справку об обучении или свидетельство об окончании обучения.